
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

    
 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 26 del 26/05/2021  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 

2021.  

 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  ventisei del mese di Maggio  alle ore 18:20, presso la sede comunale 

di  piazza Donatori di Sangue 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 

REGAZZOLI BORTOLO Assessore-Vicesindaco SI 

GELMI ALESSANDRA Assessore SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza  il  Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 

2021.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
PREMESSO che l'articolo 1, comma 816 e seguenti, della legge 27.12.2019 n. 160 (legge di bilancio 2020), istituisce il 
nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che dal 2021 sostituisce 
l'imposta comunale di pubblicità e il canone per l'occupazione di spazi e aree pubbliche; 
 
VISTI i commi 826, 827, 831, della citata legge 160/2019, che riportano le tariffe standard del nuovo canone unico 
patrimoniale, che per i Comuni fino 10.000 abitanti, come il Comune di Berzo Demo, sono le seguenti: 
Tipo tariffa (di legge)       Importo 
Tariffa standard annua       € 30,00/mq 
Tariffa standard giornaliera      € 0,60/mq 
Tariffa occupazioni permanenti cavi e condutture   € 1,50/utenza, con minimo di € 800,00 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli articoli 42 
comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da 
approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/05/2021 con oggetto:” REGOLAMENTO COMUNALE 
DEL NUOVO CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - 
APPROVAZIONE ANNO 2021.”; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’adozione del piano tariffario relativo al canone unico patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 
 
VISTA la proposta di piano tariffario allegata alla presente deliberazione, che per ogni fattispecie riportano: la tariffa 
standard, il coefficiente di adeguamento per le singole categorie territoriali, la tipologia di occupazione e di messaggio 
pubblicitario; 
 
TENUTO CONTO, relativamente agli obblighi di pubblicazione, della circolare 2/DF del 22 novembre 2019 in base alla 
quale si ritiene non necessaria la trasmissione al Dipartimento delle Finanze della presente deliberazione, che sarà in 
ogni caso pubblicata sul sito istituzionale del Comune; 
 
RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone patrimoniale non sia 
assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie; 
 
RITENUTO di mandare all’Ufficio competente il presente atto affinché esso sia pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente; 
 
ACQUISTI i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Servizio 
dell’Ente, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TUEL 18/8/2000 n. 267; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 



2. DI APPROVARE le tariffe del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
per l’anno 2021 e seguenti, come riportate nell’allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 

3. DI TRASMETTERE all’Ufficio competente la presente deliberazione affinché essa sia pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Ente; 

 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione 

LA GIUNTA 
 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
                           

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  03/06/2021  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli 

           

                                                                                     
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 03/06/2021 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 28/06/2021  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 03/06/2021 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia per Albo 
 

Berzo Demo,  03/06/2021  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 
 


